
 

 

 

朝夕めっきり涼しくなり，秋の訪れを強く感じさせられます。 

保護者・地域の皆様におかれましては，いかがお過ごしでしょうか。早いもので 

平成２９年度の学校生活も6か月が過ぎ，いよいよ折り返し点を迎えます。今年もここまで大きな事故もな 

く過ごすことができましたのは，朝のお忙しい時間帯にも関わらず，交通指導のために学区内各所に立って

いただいている学校ボランティア防犯巡視員の皆様，本校ＰＴＡ校外指導部の計画的な指導体制のおかげと

心から御礼申し上げます。 

明日，通信票を児童に渡します。自己肯定感を向上させるためにも児童の頑張りや良い点をどうぞ認め，

更に伸ばしていけるようお励ましいただければと思います。学校としても，お伝えした児童の実態に対して，

更なる向上を目指し指導方法の改善などを図ってまいります。通信票の見方についてお示ししましたので，

参考にしてください。 

明後日から「秋休み」になります。２学期は，10 月 12 日（木）にスタートします。短い秋休みではあ

りますが，1学期を振り返り，２学期の目標をしっかりと立て，新たな気持ちでスタートできることを願っ

ております。 

通信票  ＝あ ゆ み＝  の見方について 

100日間の１学期が無事終了し，「あゆみ」をお渡しします。 

「あゆみ」は，『学校での学習や生活・行動の様子』について   

①児童の良い点や努力した点  ②今後努力を要する点   

③学習意欲や生活意欲を喚起  ④担任としての今後の指導の方向性 

を示し，学校と家庭が力を合わせて児童のよりよい成長に役立てることがねらいです。ご家庭において

も，お子さんの持つ良さを，更に伸ばせるよう，努力や頑張りを認め，褒めていただきたいと思います。

また，残された課題に進んで挑戦し，解決できるよう励ましていただければと思います。 

以下，主な項目について説明いたします。 

【学習のようす】 

  各教科の学習の目当て(観点）について，評価を３段階（１年生は２段階）に分け，各教科の観点ごとの達成度

を示しています。「良くできた」は特に優れている場合，「できた」は学習の目当てが概ね達成できた場合，「頑

張ろう」は努力を要すると判断した場合の評価です。 

【生活のようす】 

   発達の段階や特性を踏まえ，日常の行動観察等を基に評価しています。 

【学校からの連絡】 

  学習及び生活のようすの中で，特に顕著である点について文章で記述しています。良さや頑張った点，今

後に向けての課題，指導方針等をお知らせしています。 

 

※ 「ご家庭からの連絡」へのご記入と保護者印を押印の上，10月 12日（木）の2学期始業式の日に

担任へ通信票をお戻しください。 

明日 6日（金）は，1 学期終業式です。元気に登校させてください。 
 

教育目標 「明るく なかよく 元気よい  子供」の育成 

協働型学校教育目標 ①誰に対しても平等に接することができる児童の育成 

②進んであいさつする児童の育成               仙台市立西多賀小学校  

                                      平成2９年10月５日 

                          在籍児童数：5４４名 

 TEL245-5355  FAX307-1604 

                        ウェブページURL：http://www2.sendai-c.ed.jp/~nisitaga/ 

1学期終業式 直前号 

学校だより  

明日は，１ 学 期 終 業 式 

 


